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ADABIY TA’LIM TIZIMIDA KULTUROLOGIK YONDASHUV 
 
Annotatsiya. Ushbu maqolada ta’limda adabiyot o‘qitishning dolzarb muammolaridan biri – kulturologik 

tahlil metodikasi yoritilgan. Metodikada san’at turlaridan foydalanish, yuqori sinf o‘quvchilarida har xil san’at 
turlariga qiziqishi paydo bo‘lishining psixologik-pedagogik shartlari ko‘rib chiqiladi va integratsiyalashgan 
adabiyot darsining o‘ziga xos xususiyatlarini ochib berishga harakat qilinadi. 

Kalit so‘zlar: san’at integratsiyasi, kulturologik tahlil, matn, germenevtika, tarjima, talqin, badiiy adabiyot, 
tushunish. 

 
 

Allamurodova Sabohat Ibodullayevna  
PhD student, Samarkand state  
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Maʼlumki, yosh avlodni maʼnaviy-axloqiy barkamol etib tarbiyalashda adabiy taʼlimning 

oʻrni benihoya katta. Badiiy adabiyot matn “koʻzgu”sida koʻrinadigan dunyo, insoniyatning 

madaniy merosidir. U orqali madaniyatlarning oʻzaro bogʻliqligini, ularning xilma-xilligini 

koʻrish mumkin. Taʼlimning ijtimoiylashishi (gumanizatsiya), pedagogika ilmi va amaliyotida 

germenevtikaning yutuqlaridan foydalanish, adabiyot doirasiga tarix, madaniyat, tilshunoslik, 

falsafa, sanʼatshunoslik va boshqa fanlardagi ijtimoiy bilimlarni olib kirish adabiy taʼlim 

chegarasini kengaytirib va chuqurlashtirib yuboradi. 

Oʻrta va oliy filologik taʼlimda oʻquvchi shaxsini shakllantirish hamda uning umumiy 

madaniyatini rivojlantirishda dunyo adabiyoti muhim rol oʻynaydi. Biz bu fikrning asosli 

ekanligini ruhshunoslar M. Vigotskiy, A. Brudniy, A. Leontyev; xorij faylasuflar V. Bibler, G. 

Gachev, M. Mardashvili, X.-G. Gadamer, M. Xaydegger; pedagog olimlar V. Stoyunin, V. 

Vodovozov, B. Lixachov; kulturolog M. Baxtin, D. Lixachov, Yu. Lotman kabilarning tadiqotlarida 

uchratamiz. Ularning fikricha, oʻquvchilarning ijodiy taraqqiyoti masalalari yechimida ularni 

soʻz sanʼatiga oshno qilish katta ahamiyatga ega.  

Lingvometodika fanining hozirgi taraqqiyot bosqichida dunyo adabiyoti oʻqituvchilari 

uchun matnning kulturologik tahlilida sanʼat va adabiy yoʻnalishlar hamda usullarini egallash 

alohida kasb etadi. Bunda oʻqituvchi badiiy asarning gʻoyaviy estetik mazmunidagi “goʻzallikni” 

chuqur egallagan boʻlishi, madaniyat va sanʼat, davrning madaniy tarixiy voqeliklari haqida 

teran fikrlay oladigan boʻlishi kerak. Oʻqituvchining ana shu bilimlarini oʻquvchiga yetkazish 

masalasi dolzarb masalalardan hisoblanadi. 

Oʻquvchiga adabiy-estetik tuygʻuni qaysi yoshda shakllantira boshlash kerak degan 

savol bir oz munozarali boʻlib qolmoqda. Bizning fikrimizcha bu ishni oʻquvchilarning 

oʻspirinlik paytida (6-7 sinflarda) boshlash maqsadga muvofiq, chunki aynan shu yoshda 

oʻquvchida goʻzallikka intilish, sanʼatning kundalik hayot va ijodda tutgan oʻrnini tushunish 

kurtaklari uygʻona boshlaydi. Bu kabi masalalar yechimini nafaqat oʻquvchini oʻrab olgan 

muhitda, shuningdek, badiiy asarlarda, sanʼat namunalarida javob topish mumkin. 

Bu haqida metodist-tadqiqotchi L.Simakova shunday yozadi: “Maktabda adabiyotni 

oʻqitishda kulturologik yondashuv madaniyatning eng muhim tarkibiy qismi va uni oʻsib 

kelayotgan yosh avlod ongiga singdirish vositasi sifatida qaraladi. Turli yoshdagi 

oʻquvchilarning badiiy adabiyot sohasidagi qiziqishi va intilishlarini eʼtiborga olib va ularning 

badiiy matnni aniq idrok etish xususiyatlaridan kelib chiqib, badiiy adabiyotni tushunishda 

yosh dominantini aniqlash muhim.” [8, 36-b.]. 

Qolaversa, bu yoshda oʻquvchilar nafaqat badiiy asarlar, balki sanʼat asarlari 

personajlari kechinmalarini tushunishga moyil boʻladi. Aynan shu yoshda oʻquvchilarda 

sanʼatning rang-barang turlariga, jumladan musiqa, rang tasvir, teatr, kino va boshqalarga 

qiziqish kuzatiladi. Shuning uchun oʻquvchilarning adabiy taʼlimida bu sanʼat turlaridan ham 

foydalanish maqsadga muvofiq boʻladi. 

Bir fan borasida bir necha fanga xos elementlarni integratsiyalash nafaqat dars jonli va 

ifodali oʻtkazilishiga, shuningdek, oʻquvchilarda tegishli fanlarga nisbatan koʻchli havas va 

intilish ham uygʻotadi. Bu gʻoya Z.Freydning psixoanalitik nazariyasida birinchilardan boʻlib oʻz 

ifodasini topgan. E. A. Pokatilovaning yozishicha, Z. Freydning psixoanalitik nazariyasi asosida 

kishilarni oʻzini ijodiy ifodalash yordamida davolash metodi ishlab chiqilgan. Maqola muallifi 

oʻz fikrini davom ettirib shunday yozadi: “Adabiy taʼlim tizimida bevosita adabiyot darsida 

oʻqituvchi har qanday ijodning shifobaxsh ekanligini, u katta miqdordagi ijobiy quvvatni yuzaga 
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keltirishini unutmasligi lozim, shuning uchun darsda ijodiy muhitni yaratish alohida ahamiyat 

kasb etadi” [5, 108-b.]. Haqiqatdan ham shunday. Aks holda, bugun bemorlarni musiqa bilan, 

nafis adabiyot va sanʼatning betakror namunalari bilan davolamagan boʻlar edi. Biz 

darslarimizda shunga erishsak, ya'ni oʻquvchilarda sanʼat yordamida ruhiy-estetik holatni 

yuzaga keltirsak, adabiy ta'lim oʻzining haqiqiy maqsadiga erishgan boʻladi. 

Ingliz tili oʻqituvchilari adabiy asarlarni tanqid qilish va sharhlash bilan yaxshi tanish. 

Lazer taʼkidlaganidek, “Adabiy matnlar sinfda tilni boyitadi va yangi tilni qayta ishlash va talqin 

qilish uchun mazmunli va esda qolarli kontekstlarni taqdim etish orqali oʻzlashtirishni 

ragʻbatlantiradi” [13,17-b.]. Bu matnlardan til oʻrgatishda samarali foydalanish mumkin. 

Oʻqituvchilar ingliz tilini oʻqitish amaliyotida adabiyotlardan foydalanadilar, shunda ular 

klassik matnlar haqidagi bilimlarni berish, shuningdek, talabalarning umumiy madaniy ongini 

yaxshilash orqali ularning dunyoqarashini kengaytirishlari mumkin. Bu matnlar ularning ijodiy 

va adabiy tasavvurlarini uygʻotadi, adabiyot haqidagi tushunchalarini rivojlantiradi. Ularga “oʻz 

tasavvurlarini qoʻzgʻatish uchun mazmunli tarkib” berilishi kerak, ularga gapirish uchun 

muhim narsa lozim [12, 33-b.]. 

Demak, dastur va darsliklarimizda dunyo adabiyotiga badiiy asarlar tahliliga, 

adabiyotlararo aloqalarga koʻproq urgʻu berishimiz kerak. Bu esa badiiy asarni muayyan 

davrning madaniy-tarixiy hosilasi sifatida namoyon etadi. Binobarin, bugungi adabiy ta'limda 

kulturologik tahlil muammosini, original va tarjima asarlari bilan ishlash dolzarb vazifalardan 

boʻlib turibdi. Bunga badiiy matnni filologik, qiyosiy, tarkibiy-uslubiy kulturologik tahlilida 

erishishimiz mumkin. Oʻrni kelganda taʼkidlab oʻtish joizki, umumkulturologik-filologik 

taʼlimning shunday natijasi Samarqand davlat universitetida professor I.K. Mirzayev 

rahbarligida amalga oshirilmoqda. “Tahliliy oʻqish” deb nomlangan ushbu taʼlim namunasi 

badiiy matnning lingvistik va poetik xususiyatlarini oʻrganish va shu yoʻl bilan oʻquvchining 

maʼnaviy, madaniy, ilmiy, estetik imkoniyatlarini ochib berishga imkoniyat yaratib beriladi.  

Adabiyot oʻqish, yozish, tinglash va gapirishning toʻrtta asosiy qobiliyatini oʻrgatishda 

muhim rol oʻynaydi. Biroq, lingafon sinfida adabiyotdan foydalanilganda, koʻnikmalarni alohida 

emas, balki kompleks tarzda oʻrgatish kerak. Oʻqituvchilar ogʻzaki va yozma tilning ajralmas 

qismi sifatida asosiy til koʻnikmalarini oʻrgatishga harakat qilishlari kerak. Adabiyotdan nafaqat 

soʻzlar, iboralar va jumlalarni ogʻzaki va yozma ravishda ishlab chiqarishning bir jihati sifatida 

emas, balki havola va oʻzaro maʼnoni yaratish vositasi sifatida foydalanish mumkin. Adabiyot 

tilshunoslikning boy manbasidir. 

Karter va Long adabiyotdan foydalanishni asoslash uchun uchta modelni taklif qildilar: 

(a) adabiyot turli madaniyatlar va mafkuralarni tushunish va qadrlashda insonning his-

tuygʻulari va badiiy shakllarni idrok etishda qanday yordam berishini koʻrsatadigan madaniy 

model; b) tilning adabiy vosita ekanligi va adabiyotni tilning turli tomonlarini oʻrgatish vositasi 

sifatida koʻrish mumkinligi haqidagi fikrni taʼkidlaydigan til modeli; va (c) adabiy matnlarni 

oʻqish orqali oʻquvchi oʻz jamiyati va madaniyatini tushunishini taʼkidlaydigan shaxsiy oʻsish 

modeli. 

Adabiyotdan foydalanish til oʻrganishni osonlashtiradi, chunki u toʻgʻri oʻqitilganda, 

talabalar adabiy uslubdan zavqlanishadi. Bundan tashqari, ular muqarrar ravishda 

adabiyotning syujetlari, mavzulari va gʻoyaviy taxminlari bilan mustahkam aloqa oʻrnatadilar 

va shu bilan ingliz tilida tanqidiy fikrlashni oʻzlashtirgan faol oʻquvchilarga aylanadilar. 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № S/7 (3)-2023 

 

202 
 

Hozirgi oʻzbek, rus, ingliz va boshqa adabiyotlar darsliklarida jahon adabiyotlarini 

oʻrganishga ham oʻrin ajratilgan. Adabiyot va sanʼat asarini tahlili asnosida “matn” turishini 

unutmaslik kerak. Chunki, matn badiiy obraz va personajlar kechinmalarini turli birliklar 

(fonema, morfema, soʻz, soʻz birikmasi, gap va gapdan katta birliklar ) namoyon etadi. Buni 

teranroq tushunish uchun germenevtikaga murojaat qilish maqsadga muvofiq. E. A. Pokatilova 

buni quyidagi chizma yordamida tushuntirb beradi: 

yozuvchi ⇿ matn ⇿ oʼquvchi 

yozuvchi ⇿ tarjimon ⇿ oʻʼquvchi 

oʻqituvchi ⇿ matn ⇿ oʼquvchi 

Oʻqituvchi badiiy asar matni orqali oʻquvchining shaxsini tushunishga harakat qiladi, 

oʻquvchi,oʻz navbatida, badiiy asar matnida oʻzi uchun muhim maʼnolarni kashf etadi, hayotdagi 

maqsadi va oʻrnini chuqurroq anglaydi. Germenevtik doirada oʻqituvchidan talabaga va 

aksincha talabadan oʻqituvchiga harakat muhim ahamiyatga ega. 

 

 

o‘qituvchi ⇿ matn ⇿ o‘quvchi 

 

 

Bolaning rivojlanish davrining va taʼlimining turli bosqichlarida “oʻqituvchi va oʻquvchi” 

munosabatlarining bunday jarayoni aylanma xarakterga ega boʻlib, oʻqituvchi hamda 

talabalarni dunyo va uning atrofidagi yangi tushunchalar bilan boyitadi.“Tushunish deganda, 

nafaqat insonning nazariy va maʼnaviy-amaliy faoliyatining eng muhim tarkibiy qismi ekanligi, 

balki madaniy matnlarni maʼnosini ochish orqali tushunish, bundan tashqari, insonning 

yashash usuli ham hisoblanadi. Biz uchun — muhokama qilinayotgan mavzu kontekstida — 

tushunish siklik xususiyatga ega ekanligini taʼkidlash juda muhimdir va bu siklik tushunish 

jarayonining oʻziga xosligida namoyon boʻladi, yaʼni germenevtik doirada <...> muqaddas 

adabiy ilmiy matnni tushunish uchun uni tushuntirish kerak, ammo tushuntirish uchun esa 

anglash kerak” [7, b.72]. Oʻqituvchi dars jarayonida berilgan matnlarning cheksiz maʼnolarini 

kashf etish va anglash, ularni jonli bilimga aylantirish maqsadida oʻquvchilar bilan birgalikda 

matnlarni sharhlaydi va izohlaydi. 

Shunday qilib, Oʻzbekiston oliy oʻquv yurtlarida adabiyot oʻqitish metodikasi 

rivojlanishining hozirgi bosqichida “Tushunish pedagogikasi” doirasida sanʼat, talqin va 

tarjima, oʻqituvchi va talaba oʻrtasidagi muloqotning integratsiyalashuvi muammolari dolzarb 

hisoblanadi. Germenevtikani nafaqat adabiy tanqid nuqtai nazaridan, balki oʻqituvchi va talaba 

munosabatlari haqidagi fan sifatida ham koʻrib chiqish alohida ahamiyatga ega. Shu munosabat 

bilan, tadqiqotning istiqbolli yoʻnalishi madaniy tahlilni taʼlimga umumiy madaniy yondashuv 

kontekstida amaliy qoʻllash boʻlib, unda talaba “nafaqat madaniyatning qabul qiluvchisi va 

isteʼmolchisi, balki uni tashuvchisi va yaratuvchisi sifatida ham” [7, 17-b.] koʻrib chiqiladi. 

Badiiy matnlar nafaqat oʻquvchilarning lingvistik koʻnikmalarini rivojlantiradi, balki 

ular talqin qilish koʻnikmalarini ham talab qiladi va oʻquvchilarning madaniy ongini 

rivojlantiradi. Shunday qilib, ingliz tilini oʻqitishda tilni bilish, matnni bilish va madaniy ongni 

oʻz ichiga olgan beshinchi mahoratni kiritish kerak. Ushbu koʻnikma oʻquvchilarga fikrlarni 

shakllantirish va individual gʻoyalarni keyinchalik muhokama qilish uchun vaqt va kuch talab 

qiladi. Talabalarni maʼlum bir adabiy asarda aks ettirilgan madaniy masalalarni tushunish 
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uchun turli xil tahliliy topshiriqlar orqali badiiy matnlarni talqin qilishga undash kerak va ular 

munozarada oʻzlarining shaxsiy hissalarini qoʻshishlari muhim, unda notoʻgʻri javoblar yoʻq va 

talabalar oʻz fikrlarini erkin bildirishga daʼvat etiladi .Bu ijodiy vazifalardan foydalanish, 

masalan, rol oʻynash yoki voqeani boshqa birovning nuqtai nazaridan qayta hikoya qilish, 

talabalar qahramonlar orqali turli xil madaniy muammolarni boshdan kechirishlari mumkin. 

Shu tarzda ular maʼlum bir madaniyatda maqbul boʻlgan narsalardan xabardor boʻlishadi, bu 

ularning madaniy ongini oshirishi va madaniy tushunchalarini rivojlantirishi mumkin. 

Adabiyot oʻquvchilar uchun fikr va individual maʼnolar yaratish qudratiga ega; demak, 

ular adabiy mavzularga asoslangan faoliyatni boshlashlari va davom ettirishlari mumkin. Bu, 

shuningdek, oʻquvchilarga faol sinf ishtirokchilari boʻlishga yordam beradi va oʻz navbatida 

avtonom oʻrganishga olib keladi. Ularning soʻz boyligi ham oʻsib boradi va ular yangi oʻrganilgan 

soʻzlarni ishlatishni oson oʻzlashtiradilar. 

Til oʻrgatishda adabiyotdan foydalanish oddiy ish emas. Oʻqituvchilar tilni oʻrgatish 

uchun maqbul boʻlgan matnlarni tanlashda juda ehtiyot boʻlishlari kerak. Stiv Bakledi oʻzining 

“Oliy taʼlimdagi til va adabiyot: stilistikaga oid dalillar” maqolasida koʻplab mamlakatlarda 

ingliz tili talabalari uchun qulay boʻlgan badiiy matnlar emas, balki asar maqomiga koʻra 

tanlangan adabiy matnlarni oʻrganishini yozgan.[11, 8-b.] Oʻylashni talab qiladigan bir nechta 

fikrlar mavjud. Birinchidan, lugʻat va sintaksisning qiyinligi. Demak, oʻqituvchilar 

oʻquvchilarning saviyasi va malakasiga mos keladigan asarlarni izlashlari kerak. Adabiyotni 

oʻqishni qiyinlashtiradigan boshqa omillar tarixiy, ijtimoiy va siyosiy maʼlumotlar boʻlib, ingliz 

tilida soʻzlashmaydiganlar uchun murakkablik qiladi. Talabalarning matnlar bilan madaniy 

jihatdan tanish emasligi muammolarni keltirib chiqaradi va ularni oʻqituvchining til 

elementlaridan foydalanishiga, shuningdek, uning talqiniga bogʻliq qiladi. Natijada, talabalar 

koʻpincha oʻqituvchining tarjimasi va tahlilini tinglash orqali tilni oʻrganishlari kerak. Shunday 

qilib, asosan talabalarning ona tilida gapiradigan oʻqituvchi dars vaqtining katta qismini oladi, 

bu esa ingliz tilini oʻrgatish va oʻrganishning mutlaqo samarasiz usuli hisoblanadi. Bundan 

tashqari, murakkab til va madaniy materialning uygʻunligi passiv talabalarni yaratadi va 

tajribaga qiziqish yoki zavq yoʻqligi sababli ularning motivatsiyasiga salbiy taʼsir qiladi. 

Talabalarning oʻquv jarayonidagi motivatsiyasi koʻpincha sinfda ishlatiladigan 

materialga boʻlgan qiziqishi va ishtiyoqi bilan belgilanadi: oʻquvchilar qanchalik gʻayratli va 

oʻzini oʻzi ragʻbatlantirsa, ular shunchalik koʻp oʻrganadilar. Ushbu turdagi ishtirokni 

majburlash mumkin emas; u sinfda amalga oshiriladigan va ishlatiladigan materiallar va 

darslardan kelib chiqishi kerak.   Shunday qilib, adabiyot ingliz tili oʻqituvchilari tomonidan oʻz 

tillarini oʻqitishni yanada samarali va dinamik qilishda foydalanishlari mumkin. 

Ommaviy amaliyotda adabiyotni oʻqitishda madaniy yondashuv gʻoyalari tobora dolzarb 

va istiqbolli boʻlib bormoqda. Oʻqituvchilar ingliz adabiyotini nafaqat jahon adabiyoti 

kontekstida, balki umuman madaniyat nuqtai nazaridan oʻrganish kerakligini anglay 

boshladilar. Adabiyotni oʻrganishga madaniy yondashuv zamonaviy fanda tizimli-yaxlit 

yondashuv asosida yotgan integratsiya gʻoyalari bilan uzviy bogʻliqdir. 
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